Página 1 de 1

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR WILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
Gabinete 15 - Térreo: E-mail: gabinete.willacesapo@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

REQUERIMENTO Nº 072/2023.

AUTOR: VEREADORWILLACE SAPO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO, POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO LOCAL – ALTAIR CORREIA DA SILVA E AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE SOUZA FILHO, SOLICITANDO:

FISCALIZAÇÃO DOS LOJISTAS DE MANACAPURU COM RELAÇÃO AO USO DAS

CALÇADAS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Este parlamentar tem sido procurado pelos munícipes que reivindicam uma solução por parte do Poder

Público Municipal nas atividades dos lojistas de Manacapuru. Os relatos e denúncias são pelo uso das

calçadas, atualmente os comerciantes estão usando as calçadas inteiras não deixando espaço para que a

população possa circular de forma segura, o uso indevido que os comerciantes estão fazendo das

calçadas tem obrigado os pedestres a transitar pela rua em meio aos veículos, quero deixar como

ALERTA os riscos de potenciais acidentes advindos da situação aqui exposta que devido à falta de

fiscalização resulta no aumento da prática aqui descrita. Tenho a absoluta certeza que nosso pleito será

atendido, pois o compromisso de nossos órgãos competentes é estar empenhado em atender as

necessidades do nosso município.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 03 de fevereiro de 2023.

	REQUERIMENTO Nº 072/2023.
	AUTOR: VEREADOR WILLACE SAPO
	ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENT
	Senhor Presidente,
	Senhores Vereadores,
	Senhoras Vereadoras;
	Este parlamentar tem sido procurado pelos munícipe
	Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pa
	Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru